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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. marts 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 22 (L 137 – forslag til lov om ændring af lov om an-

vendelse af tvang i psykiatrien (fastlæggelse af mindreårige psykiatriske pati-

enters retsstilling, indførelse af ny formålsbestemmelse, skærpede kriterier for 

tvangsfiksering, ændring af kriterierne for åbning og kontrol af post, undersø-

gelse af patientstuer og ejendele, samt kropsvisitation m.v.)), som hermed be-

svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sundhedsudvalget. 

 

Spørgsmål nr. 22:  

’’Vil ministeren overveje at ændre reglerne så man ikke fremover kan blive 
tvangsfikseret som følge af hærværk?” 

 

Svar: 

Jeg har ingen intentioner om at foretage yderligere ændringer i det fremsatte 

lovforslag, heller ikke så man ikke fremover kan blive tvangsfikseret som følge 

af hærværk. 

 

Jeg skal imidlertid henvise til det mindste middels princip, som er lovfæstet i 

psykiatrilovens § 4. Det fremgår af bestemmelsen, at tvang ikke må benyttes, 

før der er gjort, hvad der er muligt for at opnå patientens frivillige medvirken. 

Når forholdene tillader det, skal patienten have en passende betænkningstid. 

Derudover skal anvendelse af tvang stå i rimeligt forhold til det, som søges 

opnået med tvangsanvendelsen. Hvis mindre indgribende foranstaltninger er 

tilstrækkelige, skal disse anvendes. Tvang skal udøves så skånsomt som mu-

ligt og med størst mulig hensyntagen til patienten, således at der ikke forvol-

des unødig krænkelse eller ulempe. Endelig må tvang ikke anvendes i større 

udstrækning, end hvad der er nødvendigt for at opnå formålet med tvangsan-

vendelsen.  

 

Dette vigtige proportionalitetsprincip finder anvendelse ved tvangsfiksering, og 

er flere foranstaltninger egnede til at løse det foreliggende problem, skal det 

mindst indgribende alternativ naturligvis anvendes. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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